A et bonum, et abundans est nihil. Si itaque homo  
 cordis abundantiam circumciderit, id est peccatum,  
 hic revera vere circumcisisus est. Si autem peccato  
 obnoxius fuerit, et carne circumcisisus, vana et inu-  
 tilis est hujus circumcisisio. Sed et Moses sic in-  
 quit: « Hodie itaque circumcidite duritiam cor-  
 dis vestri, et cervicem vestram ne induretis am-  
 plius. Dominus enim Deus vester, hic Deus deo-  
 rum est, et Dominus dominantium: Deus magnus  
 et fortis<sup>99</sup>. » En qualem Moses circumcissionem  
 faciat? Non carnis certe, sed cordis. Verum et  
 martyr Christi Stephanus cum Hebraeis disputans  
 dixit: « Duri cervice et incircumcisi corde, qui  
 recepistis legem, et non observavistis eam<sup>100</sup>. »  
 Sabbatum vero non casu aut fortuito institutum  
 est, ut homines eo die otiosi desiderent (otium  
 enim per se vitio habetur), sed ut Judæi omnino ab  
 iis quæ vitam attinent vacantes, spiritualia cura-  
 rent. Et in hunc finem institutum est, ut Sabbato  
 quidem vacarent a curis vitam spectantibus, in  
 concionem vero ardenti studio et cura abirent Et  
 clare constat, quod sacerdos in Sabbato duplicem  
 laborem absolvebat, et duplices oblationes immo-  
 labat. Judæi autem etiam hoc neglecto voluptati-  
 tibus magis studebant et deliciis. Quapropter et  
 propheta increpans illos, dixit: « Va abeuntibus  
 ad diem malum, qui appropinquatis et contingitis  
 Sabbata ficta<sup>101</sup>. » Et Judæis quidem, ut diximus,  
 Sabbatum institutum est, ut a curis victum spec-  
 tantibus vacantes, ad conciones sacras studiosè  
 convenirent, Christianis vero non similiter, utpote  
 cum quotidie ad conciones et preces ipsis conve-  
 nire solemne sit, et sic laboratur ut hi quidem  
 plus, illi vero minus singulis diebus orent. Et  
 quemadmodum in omnibus præceptis lex minimum  
 illud et imperfectum exposuit, Evangelium vero  
 universale illud et totum: ita etiam in Sabbato  
 fieri videmus. Lex quidem Sabbatum constituit,  
 ut conciones adirent. Evangelium vero quotidie  
 hoc fieri voluit, idque non semel tantum in die,  
 sed millies, si cui libuerit. Quod si volueris, di-  
 cam<sup>102</sup> d dilucidius. Judæis ad Christum Sabbato  
 apportantibus magnam infirmorum multitudinem,  
 claudorum, cæcorum, aridorum, paralyticorum,  
 dæmoniacorum, aliorumque variis morbis laboran-  
 tium, omnes eadem ipsa hora sanavit. Judæi vero,  
 invidia et ira pleni, cum aliud quod Christo objice-  
 rent, non haberent, dicunt illi: « Non licet tibi hoc  
 facere Sabbato<sup>103</sup>. » Quin et Pharisei videntes Christi  
 discipulos Sabbato spicas vellere et comedere,  
 dixerunt eumdem sermonem<sup>104</sup>. Quid vero ad hos  
 Christus? « Annon legistis quid fecerit David, cum  
 esuriret ipse, et qui cum eo erant? Quomodo in-  
 gressus sit in domum Dei, et panes propositionis  
 comederit, et dederit his qui cum eo erant in die  
 Sabbati? Sabbatum enim propter hominem factum  
 est, et non homo propter Sabbatum. » Sed et alia

<sup>99</sup> Deut. x, 16, 17. <sup>100</sup> Act. vii, 51. <sup>101</sup> Ecch. xxi, 25. <sup>102</sup> Matth. xii, 10. <sup>103</sup> Ibid. f seq.

quædam est Sabbati ratio. Sex diebus Deus creavit omnia, et septimo quievit ab operibus suis. Tum et Christus in sepulcrum depositus, Sabbato quievi. In Parasceve enim laboravit; latroni enim salutem dedit. Die vero Dominico rursus operatus est, suscitando primum, ut Deus, proprium corpus, et multorum aliorum; deinde et apostolis apparens, confortavit illos, et cum his alios multos apostolos. Et quod septem exactis sæculis, id est annorum septem millibus a creatione mundi, universalis omnium hominum quies futura sit. Eo usque enim omnis actio tam bona quam mala extenditur: tempore autem illo resurrectio mortuorum et judicium operum futurum est, et singulorum juxta opera sua retributio; et hos quidem qui impie vixerunt, æterna manet damnatio; pios vero bonosque, vita æterna, paradus et bona quam plurima, quæ oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascenderunt. En igitur quis otii illius Sabbatini finis sit, et quomodo erraverint ac adhuc errent, veluti in omnibus aliis, miseri et stulti Judæi.

ἐκαθὼν ἀνάστασις νεκρῶν, καὶ κρίσις τῶν πράξεων ἔργα αὐτοῦ. Καὶ τοῖς μὲν κακῶς βιώσασι κόλασις ζωῆς αἰώνιος καὶ πολλὰ ἀγαθὰ, ἅτινα ὀφθαλμὸς οὐκ εἶδε, καὶ οὐς οὐκ ἤκουσε, καὶ ἐπὶ καρδίᾳ ἀνθρώπου οὐκ ἀνέβη. Ἴδε γοῦν, τίς ἐστιν ὁ σκοπὸς τὴν ἀργίαν τοῦ Σαββάτου, καὶ πῶς ἐπλανῶνται, καὶ ἔτι πλανῶνται, ὡς καὶ ἐν πᾶσι τοῖς ἄλλοις, οἱ τάλανες καὶ μάταιοι Ἰουδαῖοι.

14 De cibis vero ipsa veritas sic se habet: « Omnia quæ fecit Deus valde bona sunt; » et si bona sunt, quomodo legislator ea pro malis et reji-  
C cipiendis erat judicaturus? Cum Deus ad illos dicat: « Erce dedi vobis omnia ad comedendum, ut herbas campi ». Sed cum in deserto moraretur immorigera et ingrata Judæorum gens, singulis diebus manna a Deo missum accipiebant; cæterum contra Mosem, imo ipsum Deum murmurabant quotidie, et suillas Ægypti carnes appetebant, quas antea comederant, et infinita alia (in primis tamen præ aliis suillarum carniū desiderio tenebantur). Hac igitur de causa interdixit his legislator Moses, ne his vescerentur, ut eos ab omnibus Ægypti cupiditatibus abduceret. Sed de his ipsis audi. Quod enim universus mundus in idololatriæ tenebras et haratrum incidit, manifeste constat; in primis tamen omnium Ægyptii omnia fere animalia adorabant, et deorum numero ascribebant; et quæcunque hi tanquam Deos venerabantur, hæc Moses legislator immolare jussit; e volatilibus quidem turturam et columbam, e quadrupedibus vero bovem, ovem et capram; sed porco vesci prohibuit, quoniam hujus cibus magni erat pretii apud Ægyptios simul et infelicissimos Judæos. Moses igitur ipsis inmutare volens Ægyptiorum ritus, ea immolare jussit quæ Ægyptiis pro diis erant, ut intelligerent se frustra hæc colere et venerari. Quæ vero clara habebant, et magni faciebant, cibi gratia, illorum esum in-